Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 1 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NUM. 147

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

CcVvE-2025-6591  Orden IND/37/2025, de 24 de julio, por la que se establece el
calendario de fiestas laborales para el aio 2026 en el ambito de la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

El articulo 37.2 del texto refundido del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relacion con el articulo 45 del Real Decreto
2001/1983, de 28 de julio, establece las festividades de &mbito nacional que se incluiran cada
afio en el calendario laboral como dias inhabiles.

El Real Decreto 1561/1995, de 21 de septiembre, sobre jornadas especiales de trabajo, en
su disposicion derogatoria Unica, establece la derogacidn expresa del Real Decreto 2001/1983,
de 28 de julio (modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre), sobre regulacion
de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos, si bien exceptuandose de la misma
lo dispuesto en los articulos 45 , 46 y 47 en materia de fiestas laborales, por lo que estas
normas siguen siendo el referente reglamentario de aplicaciéon del texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores.

El articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, regula, de conformidad con el
articulo 37.2 del Estatuto de los Trabajadores, la determinacion de las fiestas de ambito nacional
gue se incluiran en el calendario laboral de cada afio como dias inhabiles a efectos laborales,
retribuidos y no recuperables, estableciendo la facultad de las Comunidades Autonomas, en
primer lugar, de elegir entre la celebracion de la Fiesta de San José o la de Santiago Apostol
y, en segundo lugar, de sustituir las fiestas sefialadas en el apartado d) del nimero uno del
mismo articulo por otras que, por tradicion, les sean propias; pudiendo, asimismo, sustituir el
descanso del lunes de las fiestas nacionales que coincidan con domingo por la incorporacién a
la relacion de fiestas de la Comunidad Autonoma de otras que les sean tradicionales.

De acuerdo con el nimero dos del articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio,
modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, la fiesta del 6 de diciembre
(domingo) se traslada al lunes 7 de diciembre.

Asimismo, y de conformidad con el nimero tres, parrafo segundo, del citado articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, se establecen como fiesta propia de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, por su caracter simbdlico, el 28 de julio, Dia de las Instituciones
de Cantabria, y con el caracter de tradicional, el 15 de septiembre, festividad de La Bien
Aparecida.

El dia 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria se fija en sustitucidon de la fiesta
prevista en ultimo término en el articulo 45.1.d) del referido Real Decreto 2001/1983, de 28
de julio, esta es, "19 de marzo, San José, o 25 de julio, Santiago Apdstol".

El dia 15 de septiembre, La Bien Aparecida, se fija en sustitucion del descanso en lunes de
la fiesta nacional 1 de noviembre, Todos los Santos, coincidente en domingo.

CVE-2025-6591

Pag. 25838

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 1 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NUM. 147

En su virtud, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracién General del Estado a la
Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de trabajo,

RESUELVO

Primero.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 37.2 del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre y articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado
por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, sobre jornadas especiales de trabajo,
se declaran dentro del ambito territorial de la Comunidad Autonoma de Cantabria como dias
inhabiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables, los siguientes:

FECHA DIA FESTIVIDAD
1 de enero Jueves Afo Nuevo
6 de enero Martes Epifania del Sefior
2 de abril Jueves Jueves Santo
3 de abril Viernes Viernes Santo
1 de mayo Viernes Fiesta del Trabajo
28 de julio Martes Dia de las Instituciones de Cantabria
15 de agosto Sabado Asuncién de la Virgen
15 de septiembre Martes La Bien Aparecida
12 de octubre Lunes Fiesta Nacional de Espafia
7 de diciembre Lunes Dia de la Constitucién Espaiola
8 de diciembre Martes Inmaculada Concepcion
25 de diciembre Viernes Natividad del Sefior

Segundo.- De acuerdo con el nimero dos del articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de
28 de julio, modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, la fiesta del 6 de
diciembre (domingo) se traslada al lunes 7 de diciembre.

Asimismo, y de conformidad con el nimero tres, parrafo segundo, del citado articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, se establecen como fiesta propia de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, por su caracter simbdlico, el 28 de julio, Dia de las Instituciones
de Cantabria, y con el caracter de tradicional, el 15 de septiembre, festividad de La Bien
Aparecida.

El dia 28 de julio, Dia de las Instituciones de Cantabria se fija en sustitucidon de la fiesta
prevista en ultimo término en el articulo 45.1.d) del referido Real Decreto 2001/1983, de 28
de julio, esta es, "19 de marzo, San José, o 25 de julio, Santiago Apdstol".

El dia 15 de septiembre, La Bien Aparecida, se fija en sustitucién del descanso en lunes de
la fiesta nacional 1 de noviembre, Todos los Santos, coincidente en domingo.

CVE-2025-6591

Pag. 25839

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 1 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NUM. 147

Tercero.- Al calendario de fiestas referido anteriormente habran de sumarse los dos dias
festivos de caracter local que se establezcan para cada municipio a propuesta del Pleno del
Ayuntamiento correspondiente, que deberad ser remitido a la Direccién General de Trabajo,
Economia Social y Empleo Auténomo en el plazo de un mes a partir de la publicacién de la
presente Orden en el Boletin Oficial de Cantabria.

Cuarto.- De conformidad con el articulo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, el calendario laboral
anual tendra efectos como calendario de dias inhabiles respecto del computo de plazos
administrativos en el ambito territorial de Cantabria.

Quinto.- La presente Orden producird efectos el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 24 de julio de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovaciéon y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.
2025/6591

CVE-2025-6591

P4g. 25840

boc.cantabria.es

3/3




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-6559	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 116, de 18 de junio de 2025, de Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicit

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6541	Delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-6574	Decreto de delegación especial de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 32.050/2025.
	CVE-2025-6575	Decreto de delegación especial de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 59.830/2024.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6563	Decreto de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-6577	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2025/2704.
	CVE-2025-6642	Nombramiento de funcionarios de carrera, Policías Locales, por el turno de promoción interna. Expediente 2023/138.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2025-6571	Resolución de delegación de funciones del alcalde. Expediente 242/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6580	Nombramiento de 2 funcionarias de carrera. Expediente 2023/364P.
	CVE-2025-6581	Nombramiento de 3 funcionarios de carrera. Expediente 2020/3232D.
	CVE-2025-6582	Nombramiento de funcionario de carrera. Expediente 2024/59J.
	CVE-2025-6584	Nombramiento de funcionario de carrera. Expediente 2024/50G.
	CVE-2025-6585	Nombramiento de funcionaria de carrera. Expediente 2023/12749B.
	CVE-2025-6587	Nombramiento de funcionario de carrera. Expediente 2023/8323W.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2025-6588	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Limpias, designado directamente por la Sala de Gobierno.
	CVE-2025-6589	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Arenas de Iguña.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6548	Resolución por la que se hace pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a en Farmacia
	CVE-2025-6550	Resolución por la que se hace pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas, a las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Facultativa/Facultat
	CVE-2025-6551	Resolución por la que se hace pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Facultativa/Facultati
	CVE-2025-6552	Resolución por la que se hace pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados
	CVE-2025-6553	Resolución por la que se hace pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a de Instituc

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6564	Lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas, para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Electricista de Administración Especial, incluidas en la oferta de empleo público del año 2024, m

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2025-6549	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 135, de 15 de julio de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria para la creación de una bolsa de trabajo de Educador Social, mediante el sistema de concurs


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6555	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 87, de 8 de mayo de 2025, de Acuerdo de aprobación de la Oferta de Empleo Público del ejercicio 2025. Expediente RHU/49/2025.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-6599	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria número 08/03 del ejercicio 2025 por suplemento de crédito (expediente 0211/2025).
	CVE-2025-6600	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 16/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 1356/2025.
	CVE-2025-6601	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 17/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 1130/2025.
	CVE-2025-6602	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 18/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 2364/2024.
	CVE-2025-6604	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 19/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 303/2024.
	CVE-2025-6606	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 21/03 del ejercicio 2025, por suplemento de crédito. Expediente 1396/2025.
	CVE-2025-6607	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 22/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 2400/2024.
	CVE-2025-6608	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 23/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 1320/2025.
	CVE-2025-6613	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de crédito 24/03 del ejercicio 2025, por crédito extraordinario. Expediente 1414/2025.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-6596	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025, la plantilla de personal, así como la masa salarial del personal laboral.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-6637	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 6/2025 y modificación del anexo de inversiones. Expediente 216/2025.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2025-6579	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Castillo Pedroso
	CVE-2025-6594	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2025-6578	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2025-6583	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025 y bases de ejecución.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2025-6562	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles Urbanos y Rústicos de 2025, y apertura de periodo voluntario de cobro. Expediente 1566308D.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-6561	Apertura del período voluntario de cobro de los recibos unificados de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondientes al segundo trimestre de 2025.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-6560	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas correspondiente al ejercicio 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 396/2025.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-6573	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-6554	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2025-6572	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y Bienes de Características Especiales (BICES) correspondientes al ejercicio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-6428	Información pública del Estudio de Viabilidad para la prestación del servicio de transporte urbano colectivo de viajeros. Expediente 3110/2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3883	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en Cubas, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 315505.
	CVE-2025-6447	Información pública de la aprobación inicial de los Estatutos y el anteproyecto de compensación del Proyecto Singular de Interés Regional (PSIR) Gómez del Corro, en los municipios de Santillana del Mar y Suances.
	CVE-2025-6469	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Rasines. Expediente 316328.
	CVE-2025-6528	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de centro de transformación y línea eléctrica en suelo rústico de Hazas, en el municipio de Liendo. Expediente 316231.
	CVE-2025-6532	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de enlace LAT 12/20 Kv Reocín-Bombeo_1 en Sopeñias, municipio de Reocín. Expediente 316370.
	CVE-2025-6534	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de acometida y sustitución de línea eléctrica en Mies de Torín, municipio de Rasines. Expediente 316243.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6171	Información pública de la aprobación inicial del procedimiento conjunto de Bases y Estatutos y Proyecto de Compensación de la Unidad de Actuación 5.11.4.B1 del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6392	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de vivienda en barrio El Pontón, 150, de Pontejos. Expediente 2023/335.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6535	Anuncio por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del Proyecto denominado Adecuac

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6108	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/010/2006.Mod.3.2025, como consecuencia de la modificación de los parámetros actuales de admisió
	CVE-2025-6424	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.007.2023 del Almacenamiento Energético BESS Marina de Cudeyo, ubicado en el término municipal de El Astillero.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6591	Orden IND/37/2025, de 24 de julio, por la que se establece el calendario de fiestas laborales para el año 2026 en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-31T07:52:33+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




